
'/>N/âtura d e. Óão ]o.&e doJ CampoJ 

EJtado dt Sao Paulo 

LIVRO N~ 

DECRETO N9 7049/90 

de 04 de junho de 1 . 990 

FLS. N~ 

~et..ICADO (Ã) NO JO!~Nt"\t 
BOLETIM DO MUNICIÇIQ 

~. • 7 3J de O 'd1 O 6 1 ~ 

Declara de ut i lidade pública para 

fins de desapropriação , o imóvel 

abaixo descri t o e dá out ras provi 

dências. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, 

no uso de suas atribuições l egais, e nos termos do artigo 69 do Decreto

Lei n9 3365, de 21 de junho de 1941 , com as alterações introduzidas pela 

Lei n9 2786, de 21 de maio de 1956, 

D E C R E T A 

Artigo 19 - Fica dec larado de utilidade pu

blica para fi ns de desapropriação por via amigável ou judicial , o domínio 

útil do imóvel que consta pertencer ao Sr. Francisco Hall Holdgkiss, des 

ti nado ao alargamento da Rua José de Campos, antiga Rua 01 ou Es t radinha, 

no loteamento Cidade Morumbi, a saber: 

IMÓVEL: Faixa de Terreno n9 01 

PROPRIEDADE: Sr. Francisco Hall Holdgkiss 

LOCALI ZAÇÃO: Rua José de Campos , antiga Rua 

01 ou Estradinha - Cidade Morumbi 

SITUAÇÃO: A faixa de terreno está situada en 

tre a Rua José de Campos , antiga Rua 01 ou Estradinha , área remanescente 

do Sr. Francisco Hall Ho l dgkiss, área de propriedade do Sr . Antonio Soa

res Pereira Filho e com a Avenida Dr. João Bat ista de Souza Soares. 

CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: Formato regular, 

vegetação rasteira , p l ano e sem benfeitorias. 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: A medição inicia- se 

no vér tice PC-384, localizado junto ao alinhamento da Av . Dr. João Batis 

ta de Souza Soares com a divisa da área remanescen te de propriedadedoSr. 

Francisco Hall Holdgkiss; deste segue no sentido h orário em curva AC=889 

22'20" , Raio = .9 , 00m (nove metros) e desenvolvimento= 13,88m (t reze me 

tros e oitenta e oito cen tímetros ) , até o vértice PT-385; deste segue com 

rumo de 77915 ' 44 " SE e 50 , 93m (cinquenta metros e noventa e três centíme 

tros)de extensão, até o vértice PI-335; confrontando do vértice inicial ' 

PC- 384 ao vér t ice PI - 335 com área remanescente de propriedade do Sr . Fran 

cisco Hal l Holdgk i ss; do vértice PI-3 35 deflete à esquerda com rumo de 

12953 ' 05 " NE e 3 , 99m (três met ros e noventa e nove centímetros) de exten 

são, confrontando com a área de propriedade do Sr. Antonio Soares Pereira 

Filho, até o vértice PI - 334; neste deflete à esquerda com rumo de 77911 ' 

25" NW e 59,57m (cinquenta e nove metros e cinquent a e sete centímetro 

de extensão, confrontando com a Rua 01 (hum) , a té o vértice PI - 397; 

deflete à esquerda com rumo de 14921 ' 58" SW e 12,82m (doze metros e 



'Pnftitura de Ótlo ]o~ do..J CampoJ 

6Jtado de Ól1o 'Paulo 

LI VRO N..2. FLS. N~ 

cont. do decreto n9 7049/90 - fls . 02 . 

ta e dois centímetros) de extensão, confrontando com a Av. Dr. João Batis 

ta de Souza Soares, até o vértice inicial PC-384; fechando assim o perím~ 

tro. 

ÂREA TOTAL - O Perímetro descrito perfaz uma 

area de 256,62 m2 (duzentos e cinquenta e seis metros quadrados e sessen

ta e dois decímetros quadr ados). 

Parágrafo Único - A área descr ita es t á me 

lhor caracterizada na p l anta e memorial descritivo constan t e do processo ' 

administrarivo n9 028088 - 3/90 . 

Artigo 29 - Havendo concordância quanto ao 

preço e forma de pagamento , far-se-á a expropriação por acordo uma vez sa 

tisfeitos o seguintes requisitos: 

I - que o preço nao ultrapasse o valor fixa 

do no laudo de avaliação . 

II - que o proprietário ofereça: 

a) traslado de título aquisitivo e prova 

de transcrição imobi l iária; 

b) certidão vintenária a t ualizada do imó 

vel ; 

c) certidão atualizada de aquisição do 

imóvel e negativa de alienação, hip~ 

tecas, arrestos, ações 

rias e demais ônus; 

d) certidão de impostos . 

reipersecut~ 

Artigo 39 - Fica declarada de natureza urge~ 

te a desapropriação objeto do presente decreto , de acordo com o artigol5, 

do Decreto-lei n9 3365/41 , de 21 de junho de 1941, com as alterações da 

das pela lei n9 2786/56 , de 21 de maio de 1956 . 

Artigo 49 - Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação , revogadas as disposições em contrário. 

04 de junho de 1990 . 

Prefeitura Municipal de São José dos 

s 
Secre~ Jurídicos 



'Pr4·citura de São ]odi doJ Campod 

tdfado de úao 'Paulo 

LIVRO N..2. FLS. N.!. 

cont. do decreto n9 7049/90 - fls. 03. 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 

04 de junho de 1990. 

Registrado e publicado na Divisão de Formali 

zaçao de Atos, aos quatro dias do mês de junho do ano de mil novecentos e 

noventa. 

DFO-lira./- wm.-

.~L 
/ .....---
~nato Júniot 

Divisão de Formalização de Atos 


